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از جامعه چه خبر؟

 افزایش معلولان 
با اجرای یک قانون

رضا ملک زاده، وزیر سابق بهداشت در گفت وگویی که 
با خبرآنلاین داشــته، گفته که با اجرای قانونی جوانی 
جمعیت معلولیــت در ایران افزایش خواهد داشــت: 
»همــه این موارد تصمیمات صحیح و علمی نیســت، 
شــما زمانی می توانید وضع مملکت ایران را درســت 
کنید که وضعیت اقتصادی را درســت کنید، وضعیت 
اقتصادی را موقعی می توانید درست کنید که تحریم ها 
برداشــته شود، مگر می شود وضع کشور را درست کرد 
درحالی که پول نفت فروخته شــده را به ما نمی دهند. 
ایران همیشه کشــور بزرگی بوده است، توانسته پشت 
یک میز با بزرگترین کشورهای دنیا بنشیند و تحریم ها 
را بردارد، اما متاســفانه یکســری افراد بــا این مخالف 
هستند.« او گفت: »همان زمانی که من در وزارت بودم 
تســهیلات زایمانی در روســتاها ایجاد کردیم. ما باید 
واقعیت هایی را بپذیریم، واقعیت این اســت که وقتی 
زنان باسواد می شوند دیگر پنج فرزند به دنیا نمی آورند. 
از طرفی وقتــی جوانان نتوانند خانه بخرنــد یا اجاره 

کنند، چگونه می توانند بچه دار شوند.«

پایان کلونی معتادان؟ 
علیرضا نادعلی، ســخنگوی شــورای شهر تهران 
با بیان اینکه در گذشــته برخی معتــادان دارای 
زخم باز یا سالمند بودند یا مشکلاتی از این قبیل 
داشتند، گفت: »امروز هیچ یک از این افراد بیرون 
نمی مانند و به مراکز یاورشــهر منتقل می شــوند. 
امروز دیگر شــاهد کلونی معتادان در سطح شهر 
نیســتیم و آنچــه در میادین دیده می شــد، دیگر 
وجود نــدارد و در گردنه فرحزاد، شــوش غربی و 
شرقی، پارک میثاق و شیان و محلاتی از این قبیل 
شاهد کلونی معتادان نیســتیم. به گزارش ایرنا، 
سخنگوی شورای اسلامی شهر با بیان اینکه ۴۰۰ 
خانه پلاک قرمز شناســایی و پلمب شــده است، 
گفت: »این اقدامات مهم در سازمان رفاه صورت 
گرفته و معاونت فرهنگی و اجتماعی شــهرداری 
تهران علاوه بر برگــزاری رویدادهای فرهنگی در 

این زمینه نیز موفق عمل کرده است.«

 چرا برای مشهد 
هشدار قرمز صادر نشد؟

صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوای ســازمان هواشناســی 
گفت: »زمانی که بیش از ۱۰۰ میلی متر بارش و بروز 
خسارات گســترده پیش بینی شــود، اقدام به صدور 
هشدار قرمز می کنیم این درحالی است که در مشهد 
۳۲ میلی متر باران بارید.« او در گفت وگو با ایسنا گفت: 
»تولید بارش به رنگ های مختلف یک ماتریس است 
که یک ضلــع آن احتمال وقوع پدیــده و ضلع دیگر 
خسارات محتمل اســت. بخش دوم را از نظر تجربی 
پیش بینــی می کنیــم. در مناطقی کــه امکان خطر 
باشد، هشدار نارنجی صادر می کنیم که به درستی این 
هشدار برای استان خراسان رضوی صادر شد. آخرین 
هشدار قرمز هواشناسی مربوط به استان سیستان و 
بلوچســتان بود. بیش از ۲۰۰ میلی متر بارش در آن 
اســتان ثبت شد این درحالی اســت که بارش مشهد 
۳۲ میلی متر بود بنابراین درست نبود برای این میزان 

بارش، هشدار قرمز صادر شود.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

فصل با استناد به پژوهش هایی است که سازمان بهزیستی و شهرداری 
تهران آن را سفارش دادند. »مرور نظام مند مطالعات کودکان خیابانی 
در دهــه اخیر در ایران«، عنوان یکی از مطالعاتی اســت که متعلق به 
بازه زمانی سال های ۷۷ تا ۸۶ است. کودکان مطالعه شده اغلب پسر 
بودند و با گروه سنی بالاتر از ۱۲ سال. بُعد خانوار آنها بیش از پنج نفر 
و خانواده هــا زیر خط فقر بودند. ویژگی هــای کار این کودکان، درآمد 
بسیار پایین، اشتغال به کارهای ساده و بدون مهارت مانند دستفروشی 
و پادویی بوده اســت. در آن بــازه زمانی البته دستفروشــی، فراوانی 
بالایی داشــت. یافته های تحلیلی این پژوهش اما نشــان می داد که 
شرایط نامطلوب زندگی کودکان در خانواده مثل آزار کودکان، اعتیاد و 
زندانی شدن والدین، ازهم پاشیدگی و بی سرپرستی کودکان و وضعیت 
اقتصــادی خانواده ازجمله عوامل خطر برای ورود کودکان به خیابان 
اســت. از پیامدهای حضور کودکان در خیابان هم می توان به شرایط 
نامطلوب جســمی و روانی، اعتیاد به مواد مخدر، بزهکاری کودکان و 

آزارجسمی توسط ماموران نیروی انتظامی اشاره کرد. 

ترک تحصیل ۴۰ درصد کودکان خیابانی تهران در سال  �
91-92

»ارزیابی سریع وضعیت کودکان خیابانی در شهر تهران« مطالعه 
دیگری اســت که در کتاب به آن استناد شده و در بازه زمانی 9۲-
9۱ وضعیت کودکانی را که کار می کنند، بررسی کرده است. ویژگی 
جمعیت شناختی کودکان این تحقیق که همگی در تهران هستند، 
نشــان می دهد که ۶۱/۲ درصد ایرانی، ۳۸ درصد افغانســتانی، 
۱/5 درصد ایرانی کولی و درصد بسیار کمی پاکستانی اند. نسبت 
پسران در این بررسی هم از دختران بیشتر بود، حدود ۴۰ درصد از 
این کودکان ترک تحصیل کرده بودند و ۲۴ درصد اصلًا به مدرســه 
نمی رفتند. یافته های این پژوهش نشــان می داد که حدود ۷5/۳ 
درصد از این کودکان به علت کمک به معاش خانواده راهی بازار کار 
می شدند. علت کار درباره کودکان افغانستانی، شرایط اقتصادی 

نتیجه مهاجرت، اقامت غیررســمی و دسترسی نداشتن به منابع 
کار و اشــتغال عنوان شده است. پیامدهای کار کودکان در آن بازه 
زمانی توقیف اجناس پسران بیش از دختران، تصادف با ماشین، 
خفت شدن و آزار جنسی بوده است. بررسی های دیگر این تحلیل 
نشان می دهد که میانگین سن شــروع روابط جنسی در دختران 

۱۲/5 سال و در پسران ۱۳/۷ سال است. 

1۷ درصد سابقه مصرف الکل  �
پیام روشنفکر و مروئه وامقی در سال 9۶-95 پژوهش سال 9۲-
9۱ را این بار در شش استان کشور تکرار کردند. پژوهشی با عنوان: 
»ارزیابی ســریع و پاسخ به وضعیت رفتارهای پرخطر و اچ آی وی در 
کودکان خیابانی شش استان کشور«. این طرح در شهرهای تهران، 
مشهد، کرج، کرمانشــاه، بندرعباس و زاهدان به اجرا درآمد و گروه 
هدف آن دختران و پســران ۱۰ تا ۱۸ سال ایرانی و غیرایرانی بودند 
که حداقل یک مــاه در خیابــان کار یا زندگی کــرده بودند. ویژگی 
جمعیت شناختی این کودکان نشــان می داد که حدود نیمی شان 
به مدرســه می رفتند، ۳۲ درصدشان ترک تحصیل کرده بودند، ۱۲ 
درصدشان بی سواد بودند و ۲/9 درصدشان یا متاهل بودند یا ازدواج 
موقت داشــتند یا بدون ازدواج زندگی مشترک داشتند. یافته های 
تحلیلی این پژوهش ســال 9۶-95 نشــان می داد که »حدود 9/۲ 
درصــد کودکان خیابانــی تجربه رابطه جنســی را داشــتند«، ۴۴ 
درصدشان اولین رابطه جنسی شان را زیر ۱5 سال و ۱۰ درصدشان 
زیر ۱۰ ســال تجربه کردند. حدود ۶۳ درصدشــان می دانستند که 
کانــدوم از کجا تهیه کنند اما فقط ۱۰ درصد همیشــه و ۱9 درصد 
گاهی کاندوم اســتفاده می کنند. بیشترین مشکلاتی که هرکدام 
از جمعیت آماری این پژوهش تجربه کردند، تحمل ســرما و گرمای 
شــدید، توهین و کتک  خــوردن از مردم و ماموران، گرســنه ماندن 
و تصادف با ماشــین بوده اســت، حدود ۳9 درصــد از کودکان هم 

گفته اند که هیچ کدام از این مشکلات را تجربه نکرده اند. 

گروه جامعه: احمد دقیقاً نمی داند شــهردار تهران چه  کســی است 
و تا به حال اســم بهزیســتی به گوشــش نخورده اما پلیس ها را خوب 
می شناســد، می داند که لباس های سبزرنگ می پوشند و احمد باید 
تلاش کند تا از آن ها دور شــود. یاســین و برادرش هم مثل احمدند. 
یک ســال اســت که از کابل آمده اند و فهمیده اند که هرازچندگاهی 
خیابان هــا پر از مامور می شــود و آن ها دویدن را بهتــر از هرکاری بلد 
شده اند. احمد گل می فروشد، یاسین، فال و برادر یاسین هم شیشه 
پاک می کند. به گوش هیچ کدام شان نخورده که شهردار تهران، دی ماه 
پارسال گفته بود که کودکان کار باید از سطح شهر »جمع آوری« شوند. 
آن ها نمی دانند که یکی دیگر از مسئولان شهرداری از درآمدهای 5۰ 
تا ۱5۰ میلیونی شان حرف زده اســت. احمد، یاسین و برادر یاسین 
که به قول  خودشان، »سمت میدان خراسان« زندگی می کنند، فقط 
اسم جمع آوری به گوش شان خورده، از گشت های پلیس می ترسند 
و می دانند سرنوشــت »گیر افتادن« با »ردِ مرز شــدن« تفاوتی ندارد. 

خیابان و ترس اما نمی تواند مانعی برای خانه نشینی آن ها شود. 
احمد، یاسین و برادر یاسین سه از ده ها کودکی اند که در مرکز شهر 
تهران کار می کنند. کتاب »پایــان دادن به کار کودک در خیابان« که 
به تازگی منتشر شده است، وضعیت این کودکان را تحلیل و توصیف 
کرده اســت. کتابی که جلوه جواهری، پیام روشنفکر، کاوه مظفری، 
دلارام علی و نیکزاد زنگنه نویســندگان آن هســتند و اطلاعات آن از 
تمام پژوهش هایی به دست آمده که تا سال ۱۴۰۰ انجام شده  است. 
نتایج تحلیل های این کتاب نشان می دهد که ۷5/۳ درصد از کودکانی 
که در خیابان های تهران مشــغول بودند، در بازه زمانی سال 9۱-9۲ 
به دلیل کمک به معاش خانواده کار کردند. در سال 9۶-95، ۴۴درصد 
کودکانی که در خیابان های۶ استان کشور کار می کردند اولین رابطه 
جنسی شان را زیر ۱5 سال تجربه کردند و ۱۲ درصد کودکان کار در ۱5 
استان کشور هم در بازه زمانی 99-9۸ سابقه فرار از خانه را داشته اند. 

در فصل اول کتاب »پایان دادن به کار کودک در خیابان« وضعیت 
کودکان در موقعیت های خیابانی توصیف شده است. یافته های این 

کودکان غالباً انفرادی کار می کنند 
کودکان خیابانی بودند و همه جور کاری که در خیابان می کردند، زباله گردی و 
دستفروشی. اما کار ســال 9۸ که در ۱5 استان بود، دو گروه از بچه ها مطالعه 
شــدند، هم بچه هایی که در خیابان بودنــد و هم بچه هایی که در کارگاه ها کار 
می کردند. در ســال 9۸ ما برای اولین بار سراغ کودکانی رفتیم که در کارگاه ها 

بودند. همانطور که قبلًا هم گفتم کار کودک معمولًا بخش زیادش 
در کشاورزی، کارگاه ها و کار خانگی است و بخش کمی از آن 

شامل خیابان هاست. 
Ó  پس مقایســه نتایــج پژوهش این ســال ها با 

یکدیگر هم صحیح نیست. 
دقیقاً وقتی قرار باشد فقط کار بچه های خیابانی را با 

هم مقایسه کنیم، اگر تحقیقی که فقط در تهران انجام 
شــده را با عددی که مثلًا از پژوهشی در سال 9۶ به دست 

آمده مقایسه کنید، خطا دارد. زیرا مثلًا شما عدد تحقیق 
در تهران را با عدد تحقیق در کرمانشاهی قاطی 

کنید که اصلًا افغانســتانی در آن نیســت یا 
زاهدانی که شکل کار کودک در آن متفاوت 

اســت. در این صورت اعداد به هم می ریــزد، مثلًا اگر بخواهید بگویید وضعیت 
بچه های افغانســتانی در تهران چه تغییری کرده است، فقط باید روند بچه های 

خیابان در تهران را بررسی کنید. درواقع بررسی اعداد چالش برانگیز است. 
Ó  باوجود دقتی که شما از آن حرف می زنید اما به نظر می رسد که نتایج 

این کتاب با گفته های مسئولان تفاوت های زیادی دارد. 
به نظر می رســد مسئولان به تحقیقاتی که خودشان سفارش می دهند هم 
اســتناد نمی کنند، مثلًا یک طرح جمع آوری انجام دادند، متوجه شــدند 
۸۰ درصد کودکانی که دســتگیر شــدند، افغانستانی هستند اما مصاحبه 
می کنند و می گویند ۸۰ درصد کودکان کار در ایران افغانســتانی هستند و 
توجه نمی کنند که اینها فقط آمار کودکان دستگیرشده است. ببینید برای 
هر عدد یک تحلیل وجود دارد. مثلًا در موج های گردآوری معمولًا بچه های 
تازه کارتر زودتر گیر می افتند، حالا فرض کنید، موج جدید مهاجران آمدند و 
اینها دارند در خیابان کار می کنند اما این نومهاجران تفاوت دارند با کودکی 
که چندسال است در خیابان کار می کند؛ زیرا تجربه شان کمتر است. یا 
بایاس های دیگری مثل سن هم وجود دارد. معمولًا کوچک ترها زودتر 
گیر می افتند، بعد اگر بگوییم میانگین سن کودکان کار 9 یا ۱۱ سال 
است، این هم غلط است. اینها خطاهای اطلاعاتی است که در همه 
دوره ها بوده اســت. درواقع برخی آمار دم دست را به عنوان آمار کل ارائه 
کردند. این آمارها گاهی آمار مراکزشان هم است. این اشتباه را گاهی 
ان جی ها هم می کنند. مثلًا گاهی یک مرکز مردم نهاد فقط 
افغانســتانی پذیرش می کند، آن ها هم گاهی فقط 
آمــار خودشــان را ارائه می کنند و ایــن را تعمیم 

می دهند. 
Ó  یکــی از موضوعاتــی که مســئولان تاکید 

زیــادی روی آن دارنــد، موضــوع باندهــا و 
مافیاهای کودکانی اســت که در خیابان ها 
کار می کنند. آیا شــما در بررســی های تان 
به شــواهد متقنی دربــاره حضور باندهای 

کودک در خیابان ها رسیدید؟ 

یافته هــای کتــاب »پایــان دادن به کار کــودک در خیابــان«، با آنچه 
مســئولان دربــاره کودکانــی کــه در خیابــان کار می کننــد، بــر زبان 
می آوردنــد، تفاوت هــای فراوانــی دارد، این پژوهش ها از ســوی چه 
کســانی اجرا می شــود و چــرا اهمیت آن بــه مرور زمــان کاهش پیدا 
می کنــد؟ پیام روشــنفکر، جامعه شــناس و مدرس دانشــگاه یکی از 
نویســندگان کتاب اســت. او تاکنون ارزیابی های متعــددی را درباره 
وضعیــت کودکانــی کــه در خیابان هــا کار می کنند، داشــته اســت و 
بســیاری از پژوهش هایــی که در این کتاب به آنها اســتناد شــده هم 
کار اوســت. او در گفت وگو با روزنامه »هم میهن« جزئیات بیشتری از 
برخی از فصول این کتاب می گوید و واقعیت افسانه هایی که تاکنون 

درباره کودکان کار مطرح شده را بازگو می کند. 

Ó  کتابی که به تازگی منتشر شده است، براساس چندین پژوهش بوده 
اســت، پژوهش هایی که اغلب شما یکی از نویســندگان آن بودید. این 

پژوهش ها به سفارش کدام نهاد بود و مجری طرح آن کجا بود؟ 
این پژوهش هایی که در فصل اول انجام شده است، همه به سفارش بخش های 
مختلف سازمان بهزیستی کشور است اما در دانشگاه علوم توانبخشی انجام 

شده است. این کتاب سال ۱۴۰۰ تمام شد. 
Ó  در فصل اول کتاب به سه  پژوهش از شما استناد شده که روی کودکان 

خیابانی تمرکز کردند، اما مشــخص نیســت که این کودکان دقیقاً چه 
مشاغلی دارند و در کدام بخش ها فعال بودند. 

کارهای سال های 9۲ و 9۶ یعنی فقط تهران و پنج  مرکز استان دیگر، شامل همه 

پیام روشنفکر مدرس دانشگاه: 

 گزارش »هم میهن« از نتایج چندین پژوهش 
 درباره کودکان کار  و خیابان 
که به تازگی منتشر شده است  

نگاه 
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